
 
__________________________________________________________________________ 

 
 

 

 
Prot.	n°	6885/2021	

	

VERBALE	DI	DELIBERAZIONE	PRESIDENZIALE	

N°	105/DP	

DEL	20	OTTOBRE	2021	
 
 

---------- * ---------- 
 
 
 L'anno 2021 (duemilaventuno), il giorno 20 (venti) del mese di ottobre alle ore 13,00 
in  Monzambano presso gli uffici consortili di Castellaro Lagusello via A.T.E. Guerra 1. 
 

Il Presidente 

- assistito dal Direttore Generale Avv. Giuseppe Magotti in qualità di Segretario 
verbalizzante; 

- visto l’art. 13, lett. l), del vigente statuto consortile approvato con D.G.R. n° 6621 del 
19/05/2017, che assegna al Presidente la competenza ad assumere, in caso di 
indifferibilità e urgenza, gli atti deliberativi da sottoporre a ratifica del Consiglio di 
Amministrazione, oppure del Comitato Esecutivo nelle materie a questo delegate, nella 
prima seduta successiva; 

- ritenuto di assumere provvedimento di urgenza relativamente al seguente oggetto: 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE NODO IDRAULICO QUATTRO STRADE SUL 
CANALE TARTARO FUGA IN COMUNE DI ASOLA (MN) – CODICE CUP 
G57H21000680002 – CIG 8912636BE3. 

 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

Il Presidente 

Richiamati: 

 la Convenzione, sottoscritta il 29/10/202 con Regione Lombardia, per lo svolgimento 
di attività sul reticolo idrico principale presente all’interno del territorio comprensoriale, 
recepita a protocollo con n. 685 del 29/01/2020; 

 la deliberazione Presidenziale n. 98/DP del 15/09/2021, successivamente ratificata con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 250/CA del 16/09/2021, di approvazione 
del progetto esecutivo “Lavori di sistemazione nodo idraulico Quattro Strade sul Canale 
Tartaro Fuga in comune di Asola (MN)” per l’importo complessivo di € 200.000,00 di 
cui lavori in appalto € 143.561,66 oltre ad IVA di legge; 



 
 

 
   

preso atto del Programma Triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e del relativo Elenco 
annuale 2021, approvati con delibera del Consiglio di Amministrazione; 

atteso che con atto del 9/03/2021 veniva nominato Responsabile del Procedimento dei lavori 
in oggetto l’Ing. Claudio Monteverdi; 

visto il D.L. n. 77/2021 convertito in legge 29/07/2021 n. 108, recante “Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
di accelerazione e snellimento delle procedure”, nonché D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito 
in legge 11/09/2020, N. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed 
in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede: 

- che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

- nei casi sopradescritti, la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

- l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di 
rotazione; 

preso atto che, al fine del rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, sono stati 
invitati a presentare preventivo-offerta n. 3 operatori economici, individuati dal RUP, fra gli 
operatori che hanno completato l’iscrizione alla piattaforma telematica Sintel, qualificati per il 
Consorzio, conosciuti e nel rispetto del principio di rotazione e precisamente: 

1. FOLICALDI COSTRUZIONI SRL – c.f. 01450650203; 

2. ROFFIA S.R.L. – c.f. 01411770207; 

3. SCALIGERA COSTRUZIONI SRL – c.f. 02696130232 

considerato che la procedura di scelta del contraente è stata condotta mediante il sistema di 
intermediazione telematica di Regione Lombardia Sintel e entro il termine di presentazione 
dei preventivi-offerta fissato per il giorno 7/10/2021 alle ore 12:00 tutti e tre gli operatori 
economici hanno presentato offerta; 

considerato che il RUP, dopo il confronto dei preventivi-offerta ha proposto l’ aggiudicazione 
dei lavori in oggetto, come da atto prot. 6878 del 19/10/2021, all’impresa FOLICALDI 
COSTRUZIONI SRL, c.f. 01450650203, con sede in Borgo Virgilio (MN), che ha offerto un 
ribasso percentuale del 3,00% sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto di IVA  e 
degli oneri della sicurezza; 

rilevato che gli uffici hanno svolto le procedure di verifica delle autodichiarazioni prodotte 
dall’impresa FOLICALDI COSTRUZIONI SRL in sede di presentazione del preventivo-offerta 
ed è emersa la regolarità della documentazione prodotta; 

riscontrata la legittimità e la correttezza della suddetta procedura, esperita ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120 del 11/09/2020, con il criterio del 
minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del D.Lgs. 50/2016; 

accertato che l’affidamento di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 170401 del 
bilancio in corso; 
 
acquisito il parere di regolarità amministrativa del Direttore Generale reso in calce alla 
presente; 



 
 

 
   

  

D E L I B E R A  

1. di affidare alla ditta FOLICALDI COSTRUZIONI SRL, c.f. 01450650203, con sede in Borgo 
Virgilio (MN) l’esecuzione dei “lavori di sistemazione nodo idraulico Quattro Strade sul 
Canale Tartaro Fuga in comune di Asola (MN)”, che ha offerto un ribasso percentuale del 
3,00% sull’importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, e 
quindi per un importo contrattuale pari ad € 139.355,80, oltre ad IVA di legge; 

2. di dare atto che la spesa di cui all’affidamento trova copertura finanziaria al capitolo 170401 
del bilancio; 

3. di dare atto che per l’affidamento dei lavori di che trattasi verrà stipulato contratto d’appalto 
ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 Gianluigi Zani  Avv. Giuseppe Magotti 
 
 
 
  



 
 

 
   

 
Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 
 parere favorevole; 
 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova,   20/10/2021 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 (Avv. Giuseppe Magotti) 
 
 
 
 
 
 

Impegno di spesa 

Visto per l’impegno di spesa come da dispositivo 

Mantova,   20/10/2021 
 IL CAPO SEZIONE RAGIONERIA 
 (Rag. Alessandra Castagna) 

 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del 
Consorzio http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 22 ottobre 2021. 

  

 IL DIRETTORE GENERALE 
 (Avv. Giuseppe Magotti) 

 

 


